in corpore et anima surrecturos et
et iudicados esse in die iudicij et re
cepturos sum merita sua bona vel
mala. Et marie instruendi sunt lay
ci ut credat sciam ecciam catholi
ca. et scion omunionem. et ut credat
nullum posse saluari nisi obediatur pla
tis a deo in eccia constitutis in hys
que sum deus sunt. siue boni siue mali
sunt plati. Hoc autem id est quod
multi layci pueri posse se credunt
pro se sine obia saluari. Conculendum
est enim oib[us] leatis ut sciatis orationes au
gustinum quod taliter est. Neminerit te in
telligat te. diligat te dominus. quod mag
ne virtutis est hec oratio. multe enim
orationes ex institutione eccie quod sum
hunc speales virtutes. ut quodam va
lentem pestem. quodam morbos. que
dam temptationes. quodam tribu
latones. quodam pugnaciam. et silia.
Vnde quis orio dominica summa heat
auctoritate. tunc quoniam propter valet ali
quid spealis orio ad aliquid constituta pro
orio dominica licet ad oiam valeat. Con
culendum est etiam oib[us] sanctotibus quod quod
die anniversari celebret sic beatus gregori
face solebat taliter dicat orationes
quod magne virtutis est. De quod nos
pastores in populo tuo wearier velui
stis. postea quidsum ut hoc quod humano
ore dicimus in tuis esse oculi vale
amus. Per dominum nostrum Iesum Christum.

Quod penites non det esse in odio
fraterno.

Ca. centesimus secundus.

Doste a querendu est a penite
te si in odio fraterno sit:
si enim fratrem suum odio heat
affectione et rapere non potest. maximu
m dei preceptu est. diligere dominum deum;

propter seipsum. et proximum sicut seipsum
i. ad id ad quod seipsum. i. ad vitam
secularem. Debet ergo omnis tempore
propter imperfectum dimittere omnem rancorem
i. omnem malam voluntatem quam habet er
ga proximum suum. et vita eterne ipsi
salute optare. Imperfectum autem non tene
tur dimittere vel debitum quod ei debet
vel iniurias sibi illatas. ymimo bene
potest exigere satissimam rationem. nec tenetur
illi quod lesit eum humanitatis obsequia
exhibere. nisi in summa necessitate. nec in
via salutare. nec osculum pacis da
re. Si enim daret ei osculum putaret
quod omne dimisisset debitum. Est enim
triplex pax. pectoris. temporis. et eterni. **T**riplex pax
mitatis. **P**ace pectoris tenet unus
quisque hic sicut iam denuo est. dimittendo
rancorem. non autem quilibet pacem temporis
securum dimittendo iniuriam. perfectivero quod
sunt extra communem aliorum vitam. non
solum omnem rancorem tenent dimis
tere. sed etiam humanitatis obsequia su
is inimicis exhibere. **D**e eis ei dicit
dominus. Diligitate inimicos vros benefa
hys quod odis. vos tenent enim iniuriam
dimittendo et debitum. nec potest in iudicio
ablata restituere. sed bene potest denuncia
re iudicari si quod eis facta est iniuria. Ve
ritatem si vir perfectus in domo religio
sa placidem heat. bene potest in iudicio
restituere ablata ad opus pauperum. non
ad suum. ut sit abusus in domo domini.
Bona enim religiosae domus: pau
perum sunt. nec aliquis est in odio
fraterno propter hoc si a malefacto
re. sua vel pauperum bona in iudicio
requiritur. **D**e hys autem plenius in sequenti
tibus dicebatur. Dicendum ergo talibus
quod in odio sunt fraterno quod dominus ait in
euangelio. **S**i offert munus tuum

ad altare. i. mun⁹ q̄d cunq; vel cōfessionis vel alteri⁹ reia recordat⁹ fues: q̄ frater tu⁹ h̄et aliquid ad uersus te vel tu aduersus eū. relinque ibi mun⁹ tu⁹ aī altaē. a va de prius reconciliare fratri tuo. a tūc rem offer mun⁹ tu⁹. i. dimitte omnē malā voluntatē a h̄eas p̄positum satissaciendi ei quem lesisti. **H**ū pt prius offiteria p̄mam recipere. dum mō firmiter p̄ponat q̄ q̄ ait poterit p̄ximo satissaciat. Preterea horibile est ei a terribile q̄ in odio est fraterno dicē etiā orōnē dīnacā. Et dimitte nob̄ debita nostra. sicut nos dimitimus debitorib⁹ n̄ris. Petet enim quasi mortē suā quodā pacto: q̄i dicat. **H**i nō dimitto fratri meo debita. i. p̄ctā q̄ntū in me ē. nec tu dimitte p̄ctā mea q̄ntū i te ē. Consu luerūt multi tales qui alijs nolūt dimitte p̄ctā sibi facta. q̄ non dīcat istā clausulam. a dimitte nob̄is ac. **H**ec b̄tūs aug⁹ de quodā tali refert qui ita orōnem domini cā decurtauit. q̄ angel⁹ app̄auit ei dices in persona dñi. **N**ō dīas tu orōne; meā quā ego feci. nec ego exaudiā orōnē tuam quā tu fecisti. Peccat ergo si ex toto dimittit orōnē dīnacā; q̄ huiusmodi est. et peccat si dīat totā a peccat si decur tat eā. **V**n difficile est ei dare offi liū q̄d istoz min⁹ sit ei p̄ctm. **H**z credim⁹ q̄ min⁹ sit ei p̄ctm ex toto ea; dimitte: dūmō alias dīcat orōnes. licet sit magnū illā p̄ter mittē. H̄ut enim multi sacerdotes a clerici qui ita in eccl̄is prochialib⁹ psallāt. q̄ vix p̄napiū a fine

cuiuslibet v̄sus dīcat. **V**n tales nō dīcunt psalteriū a psalmū dāuid. q̄ dāuid talia non fecit. q̄ nichil significat. sed ip̄sib⁹ faciūt talia. nec de⁹ tales psalmos exaudit. q̄ nec etiā sūt psalmi. a iō totū itera re tenent a deo restituere dīctōes a sillabas quas ei sūt furati tales sacerdotes a clericī.

De penitēte sepatō ab eccl̄ia.
Capitulū centesimūterciū.

Orcio querendū ē a penitēte si p̄ excommunicatōe; sit ab eccl̄ia sepat⁹. quia sacerdōs excommunicat⁹ nō pt rea pere ad confessionē; nisi sit absolu tus. Est autē duplex excommuni catio sc̄; maior que dīcit anathēma. a minor que dīcit suspensiō. Et hec est triplex. q̄ q̄nq; suspensio; alijs ab ingressu eccl̄ie. a clericus q̄nq; ab ingressu chori. a taz clericus q̄ layc⁹ a sacramētis altais. Qui atī minori excommunicatio ne excommunicat⁹ ē adhuc de cor p̄e eccl̄ie ē a frater n̄r est. a p̄fūt ei oīa suffragia a orōnes eccl̄ie. a b̄n pt ei sacerdos omunicaē in confessiōne. dū ip̄e oportuno tēpe sue sus pensionis p̄atus sit absolutionē quere. Anathēma siue maior excommunicatio ē q̄n alijs oīo se patur a omunīe oīm fidelīū. tā in corporalibus q̄ in spūalibus. a tūc orōnes vel suffragia eccl̄ie nihil ei p̄fūt. q̄ p̄ eo nō fiunt. a in tali casu nec sacerdos nec alter alijs pt ei omunicare in trib⁹. s. cito. potua orōne. preter alijs personas q̄ postea dicent. **N**ō em possumus orare cum eo. nec ediaz salutando

debem⁹ ei dicere aue. s; sp aliq⁹ v
bum amar⁹ ei rūdere vt h̄eat ve
recundia. vt de⁹ te emēdet vel de⁹
te tale faciat. vt te possim saluta
rea cetera talia. Est at hoc nomē
anathema s̄bstatiū u qnq; ad
iectiū. Unde possum dīc̄. Iste h̄o
est anathema. i. excommunicat⁹. et
iste inādit in anathema. i. excom
municatōne. Ista aut̄ maior exco
municatō est q̄ si leprosa iō inqui
nat om̄unicantē sibi. Communi
cas at tali: excommunicat⁹ ē mino
ri excommunicatōne. i. suspensus ab
ecclia. et iō solet dīc̄ q̄ excommunicat⁹
atio maior nō trahit in terciā p
sonaz: qui em⁹ suspeso om̄unicat
nō est suspesus. Verūtāmē si ana
thematizatur et cū eo oēs om̄un
icatēs ei. tūc secūdus excommunicat⁹
ē maiori excommunicatōe. et q̄
si infectus a lepra. et terci⁹ om̄um
cans secūdo minori: s; terci⁹ quar
to om̄unicans nullo mō excommunicat⁹
est. Notandū tñ q̄ possu
mus loq̄ cū excommunicato de om
mib⁹ q̄ ad salutē amē sue p̄tinēt.
dando sibi om̄iliū vt p̄ absolutōe
laboret: nec tunc ei dicāmur om̄uni
care. Si q̄s de alijs negocij⁹ se
cū tractat om̄unicat ei et excommunicat⁹
ē. Verūtāmē attendendū est
qd̄ ait canō. Qz q̄dam certe perso
ne om̄unicāe p̄nt excommunicato:
nō sūt excommunicati. vt sc̄vit et
vix patera m̄ filia filie. et eci
am serui et seruictes. Null⁹ enim
istoz aliū vitare tenet: licet ex
communicat⁹ sit. H̄n em⁹ possum reci
pere debitū meū ab excommunicato.
et bñ possum dñi mei recipere ce

sum a s̄bditis excommunicatis. Si
militer in talib⁹ obedire dñt s̄bdī
ti dñis excommunicatis. Ite in ne
cessitate p̄t aliq̄s om̄unicare ex
communicato. vt si q̄s sit aliqui in
ter excommunicatos et nō h̄eat ci
bu; nisi ab excommunicato accipi
at vel ab eo emat. Similiter si q̄s
ex iusta ignorantia excommunicat⁹
est. Ite scienduz q̄ q̄
dam canones dicūtur late vel da
tes mē. vt cū dī qui h̄c vel illud
fecerit anathema sit: vel maledici
onē dei se noueit incurſu;. hm̄oi
verba poni solet in p̄uilegj⁹ ali
quo;. et in tali casu nō sūt excom
municatis excommunicandi: q̄ 3 se
tentia vel p̄hibitionē agūt. sed si
dicat h̄c mō. excommunicamus
oēs illos q̄ h̄c fecerūt: tūc est ca
nō date vel late s̄mē. q̄ iam data
est s̄tentia: et ex ip̄o facto exco
municat⁹ ē qui 3 talem canonez fecerit.
Nō solū at excommunicati sūt oēs q̄
man⁹ violētas mittat in clericos
s; etiā in quoscūq; religiosos et cō
uersos. Similiter canō late s̄ten
tie ē 3 falsarios et incendiarios.
H̄olet aut̄ dici q̄ qui man⁹ violētas
mittat in p̄rem vel m̄tem: statim
ip̄o facto excommunicati sūt. s; ex
p̄ssu; canonē sup̄ h̄c nō habem⁹.
Vñ credim⁹ q̄ ad terrorē dictum
est. qz ppter horrōre illi⁹ criminis
mittuntur tales ad ep̄m vel e⁹ p̄m
tētiārum. Ite h̄m diuīas regioēs
diuersi sunt canones et diuīse late
s̄mē om̄stitutiones. vt in aliquib⁹
regionib⁹ vel ep̄atib⁹ excommuni
cati sūt oēs sortiarj vel sortiarie

ex ipso facto. et omnes q̄ testamēta defunctorum pertinet et falsi testes et usurarij In alijs regioib⁹ nō est ita Vnde oꝝ q̄ quilibet sacerdos sciat constitutōnes synodales i ep̄atu suo factas ut sciat ex quo facto parochian⁹ suus ipso iure sit excommunicatus. et ex quo non

Detera sciendū q̄ dñs paci alij plati qui sic ferunt s̄imam. qnq; sibi reseruant p̄tāte absoluēdi expresse qnq; nō Qn aūt reseruant: non pot minor sacerdos absoluē. qn non intelligitur minorib⁹ sacerdotib⁹ eē ccessum vt tales absoluant Quia sūm⁹ ergo potifex specialiter expresse retinuit sibi p̄tāte; absoluendi falsarios: qui sc̄z l̄cas suas quoq; falsitatis genere falsificant. et illos similiter qui man⁹ violentas in clericos mittūt nullum talem minor sacerdos potest absoluere In alijs aūt casibus obi p̄tāte; non retinuit. vt incendijs et maleficijs. et ceteis prenumeratis: bene potest minor sacerdos absoluē. nisi crimen publicum fuit et valde enorme. vt incendijs ecclesie vel domus religiose vel alicui⁹ ville Tunc em̄ ppter scandalum vt manifesta sit eorū pena dñt mitti ad superiorē Vnde si quis falsificaret cartam ep̄i vel alterius viri siue ecclastia. siue secularis. bene pot ab alio absoluī q̄ a papa Itē p̄hibitum est superi⁹ q̄ excommunicatos in oratōne vitēmus qd̄ ideo factū est. quia cū dicim⁹ Exaudi nos dñe. et dimitte nobis debita nostra Illos qui nobiscuz

sūt apprehendim⁹. et ita eis omnia em̄us. nec etiam solū eos in mēla vitare debem⁹: sed etiā iudeos sicut p̄cipitur i canone in cibis et potu vitabim⁹ Sed cū paginis cōedere possum⁹: licet nec iudeus nec paganus sit excommunicata⁹. q̄ ecclia nō excommunicat nisi illos qui sūt de ecclia Min⁹ autē vī detur quaē comedere possum⁹ cuꝝ paginis cū nō liceat cum iudeis. qd̄ ideo factū est. q̄ iudei p̄tāti sūt in lege h̄m̄ l̄caz. vnde facilius corrumpe possent simplices xp̄ianos q̄ pagani Notandū aūt q̄ cū dicim⁹ Excommunicam⁹ tales malefactores nisi ad emēdatōnē venirent. sensus talis est Excommunicam⁹ eos donec ad emēdatōnē veniant. qd̄ aūt sequit Et sic extinguit cādela h̄c. ita extinguit aie eorū in inferno. talis ē sensus Aie eorū obscurent in tenebris ifernali⁹. s. ne videat lumē gratiae dei donec ad emēdatōnē venirent.

Dost h̄c dgn⁹ ē i qua forma debeat sacerdos absoluē illos q̄s absoluē p̄t Ad qd̄ distigūē dū ē. q̄ alicjs p̄ sola c̄tumacia excoicat̄ ea alicjs p̄ solo criminē cōmissō Vn tñ si vitas consideret nū q̄ excoicat̄ alicjs n̄ p̄ c̄tumacia. Ecclia nulli q̄ emēda ē voluerit sum claudit gremiū Vn null⁹ excoicat̄ n̄ pri⁹ ad satisfactōnē fuit vocat̄. p̄t eos q̄ ē canone; lateſi mē deliq̄rūt Qui ei i canone lateſi mē iadit p̄ c̄tumacia excoicat̄ ē q̄ c̄tēpsit canonē Sed qn̄ alicjs factū de q̄ alicjs nō vult satisfacē

precedit. et ideo excommunicat: tunc
dicit excommunicat p crimine. li-
cet sit p otumacia Qn in nullo a-
liquis deliqst et tñ vocatur ad iudi-
cium nec vult venire. tunc p otuma-
cia excommunicat: sed ab illo nñ
q exigitur iuramentum nisi q sta-
bit mandato eccie et hoc facto sta-
tim absoluif. Si vero aliqd sbsit
crimē: duo faciet iuramēta. vnū
q nūq tale crimen omittat Ali-
ud q illi quē lesit satissfaciat Et il-
lis iuramētis factis nō absolu-
nisi pri⁹ satissfecerit et hoc de nouo
statutū est Prius em̄ statim ab-
soluebant p̄stito iuramēto qd sa-
tissacerēt eccie sed statim appella-
uerūt et nō satissfecerunt et sic delu-
sa fuit eccia Vn nullus mō absolu-
uitur nisi prius de oib⁹ satissfecerit
vel sufficientē satissaciendi cautō-
nem prestiterit Si autē sacerdoti
stat q vñ emēdare possit nō ha-
beat iurabit q de omnib⁹ que lu-
crari potest: sibi nisi ad necessitates
districtas nihil reseruabit. et resi-
duū soluet ei quē lesit Qz si furtū
fecerit sacerdoti restituet et p eo sa-
tissfaciet Verūtū legitur i canone
quodā q si aliquis dāmū fecerit
et nullo mō satissacē possit: flagel-
labitur quasi ad dām valentia;
Preterea sciendū ē q illi q pe-
tit absoluī lictē omumcaē possu-
mus Pemitedo emin iā eccie mē-
brū est fact⁹ Qui vero tñ est sus-
pensus: q semper fili⁹ est eccie sine
omni iuramēto solet absoluī Si
militet si q semel vel secundo ad
excommunicatōem vocat⁹ nōdū cō-
paret: non eum eccia adhuc iudi-

cat otumacē. sicut legitur in cano-
ne Oulier i breui reuersa nec di-
uertisse videtur. et iō in foro iudi-
ciali nō solet puniri per penā pecu-
mariam nec iudicai otumax: sed
in foro p̄niali debet ei impōni pe-
nitētia. q̄ in obediēs fuit deo et ec-
clesie qñ nō venit ad primā voca-
tione. et hī qd maiore vel mino-
rem morā fecit: debet ei maior vel
minor p̄mā iniungi Similē dili-
genter attenedum est p̄ quātu⁹
temp⁹ aliq̄s in excommunicatōne
māserit: q̄ omne seruiciu⁹ qd deo
in illo tpe debuit sbs traxit Vn in
iūgēndū est ei ut missaz̄ solem-
na et orōnes et cetera que deo sbs-
traxit ip̄i restituat Item aliquis
excommunicatus petit absoluī nec
tñ satissacere vult: sacerdos abso-
lutionē negat Ille amias et vici-
mis suis et queitur dicens q̄ satis-
facere voluit et penitē Vn p̄t dicē
sacerdos q̄ eu⁹ noluit absoluē. s; nō q̄ ille noluit penitē: q̄ impe-
nitētiā eius aliquā audiuit i cō-
fessione quā nullomō potest reue-
lare: quid ergo sacerdos faciet ut
vitet scandalū sbs ditor⁹ suorum
Ad hoc dicendū est q̄ bñ p̄t di-
cere q̄ noluit absoluē et bñ scio
causa quare: q̄ tu credis q̄ feceri
tibi iniuriā veniani⁹ ad ep̄ma
respondebo tibi Si autē venerit q̄
ia trāslata est causa a foro p̄mā
li ad foro iudiciale xpelletur exco-
municatus et publice dicat vtruz;
voluerit penitē et satissacere an-
non. et ita sacerdos ab infamia li-
berabitur a scandalo.

De nō reuelanda confessione.
Capitulū centū.

Hab etiā sciendū sacerdoti bus q̄ sigillū confessionis valde dēt esse secretū. vt nichil sacerdos possit reuelare de hīs que audiuit in confessione. ibi em vt deus nō vt homī sedet. a iō de hīs que audit nichil sat ut hō. Vn penitenti nō potest impropereare p̄dīm suū. Sed sicut dī in canone Delatoris lingua capulef Delator ibi si qui reuelat secretū confes sionis. ipī lingua dēt capulari. i. absādi nō corporaliter sed spūaliter. vt sc̄z suspendat mēternū. a nūc hēat vocem legitimū hōis. vt in testimoio. nec in iudicō nec le gere possit vel psallē in ecclia. Sed esto q̄ si aliquis offiteatur q̄ aliquem vult occidere. vel domū ei⁹ cōburē. quia forte p̄m suū ille occidit. vel eū exhereditauit. quid faciet sacerdos. debet ne sustinere q̄ ille occidat vel dom⁹ eius aburatur. Ad hoc beatus aug⁹. tale dat consiliū in canone. s. q̄ sacerdos hoc dicat tali q̄ velit a posse p̄des se a n̄ obesse. vt si ille malefactor patrē hēat vel aliquē p̄m quum v̄l amicū familiaissimū. dicat ei sacerdos. fil⁹ tuus vel amicus tuus tale p̄ponit malū facere. castiga ergo ip̄m a corripe. ne tātū pos sit facinus p̄petrare. aliter em p̄ti ceps eris criminis a reus homicidī. Si aut̄ ille nec p̄m nec matrē nec aliū hēat amicū cui sacerdos secure hōc reuelare possit. As sumat sacerdos vel alios bonos

vīros secūz de quib⁹ sit certus q̄ illū nō trahāt ad mortem. a hīs p̄sentib⁹ moneat parrochianum suū vt a p̄posito tā p̄uo desistat. a ei dicāt alij q̄ non sustinebūt vt in hōc facto scelerato p̄cedat. Et forte nō ē malū si iterim sacerdos ad illū cui fca ē cōminatio ac cedat. a sibi dicat. si hūc offendisti p̄m e⁹ occidēdo. vel ip̄m exhereditando. oculo tibi q̄ facias pacem cum ip̄o. a ego inter vos me diator ero. Aliter em poterit tibi malū attingē. Item si sciat sacerdos p̄ confessionem eē furē aliquē. a q̄ sepe suū cui forte seruit dāmificauit dñm. vel sciat ip̄m eē ad ulterum a corruptorē matronaz. a virginum ac. a forte eē vult seruiens in domo alicuius viri. multa bona. a pulchram v̄porē a formosas filias habētis. bene potest ei dicē sacerdos. credo q̄ seruiens hic non ē tibi utilis in domo tua. a ideo eum nō retineas in seruicō tuo. Hoc autem non est confessio nem alterius reuelare sed īnocē tem de dāmno a suo dedecore p̄ munire.

Oz excommunicatus non ab soluendus est sine disciplina.
Capitulū centesimūq̄ntū.

Tem ad priora reuertamur. Sc̄iendum est. q̄ si cut nullus excommunicatus sine iuramento debet absolu ita neq; sine disciplia. s; talia v̄bera nō debent exerceri v̄sq; ad flagelloz. q̄ntitatē. Aliud em ē v̄bera. aliud disciplinae sic v̄berant.

discipuli. et aliud flagellae quod non
fit sine sanguinis effusione. Quia
quis enim diligenter de humilitate pe-
nitentis se denudat: quod duriora
verbex. Vix vero nobilis persona vel
mulier fuerit excommunicata. et re-
linct absoluiri: non dominus penitus habet
quod ad camisia vel aliam vestem te-
nuem denudari. ita scilicet ut per talem
vestem verbata possint sentiri. Si quis
autem excommunicatus fuerit publice:
absoluendus est in hostio ecclesie
coram omnibus manifeste. Vix vero oc-
culte in priuato potest eum sacerdos
absoluere. Verutamen ait hic qui
dam canone quod si episcopus excommunicar-
erit aliquem. et postea ex certa sci-
entia in mensa sua receperit eo ipso in-
telligitur eum absoluuisse nec de ce-
tero potest eum vita. Nec tu potes
vitam aliquem cui tuus es unicus
episcopus. Licet tamquam aliquis per taliter ab
soluto em absolutus esse intelliga
tur quantum ad esunione aliorum
postea tamen debent ab eo recipi disca-
plinae iuramenti. et si obedire no-
luerit in eandem retrudetur sicut in
qua prius fuit.

De privilegio sepeliendi excommunicatos. Ca. .cvi.

Terrena magna solet esse dubita-
tio de his quod moriuntur sibi
sine confessione: vel excommunicati
fuerint. etiam aliqua in extremis si-
gnata pene habuerunt: ut scilicet in ci-
miterio debeat sepeliri. Similiter
ecclias valde dubitare de privilegiis
hospitatoria quod sibi defunctos in
cimiteriis sepeliunt: nisi noiatum
fuerint interdicti vel excommunicati. de
quibus dicitur. Constat enim quoniamque et

aliquis sine confessione moritur et co-
mumione. et tunc non solet eum proprius
sacerdos sepeliere in cimiterio. sed si
inueniretur nomine eius scriptum inter
fratres hospitalares: et quod annuatim ali
quid illuc soluerit. hospitalarij per
privilegium suum in benedictione anni
anno misericordia noiatum fuerit interdic-
tum sepeliunt. Illud enim ex sacerdo-
tum errore contingit. quod nolunt sacerdo-
tes illum sepeliere quod sine confessione et
comumione moritur. Dicit enim canon
Cuiuscumque esunione vivus es unicus
unicabimur et defuncto. Unde quis a
liquis sibi moriatur si prius ad ecclesie
admittebat nec exclusus no-
minatim fuit: potest et det eum sacerdos
cum debita solemnitate in cimiterio se-
pelire. In quadam enim regione prae-
ua fuit consuetudo: quod cum aliquis sibi
morirebat. amicus eius aliquis iudicio aque probauit et penitus
in morte fuit. et ita in cimiterio se-
pultus fuit. Valia autem iudicia scilicet
aque frigide vel ferri candentes mo-
generaliter in ecclesia prohibentur. quia
sibi homini iudicium nichil aliud est
quam temptare deum. Hoc autem tamen est
quod tempore quo milites torneamen-
ta exercet: oes excommunicati
sunt. Unde quidam miles in tor-
neamento occisus extra cimiterium
est sepultus. Amici autem eius ad do-
minum papam reverunt et quod manus
dextra mortui super vultum eius ad
faciem crucis immota fuit proba-
uerunt. et per hoc probatum fuit quod in
morte penituit. Unde ergo po-
tifex illum in cimiterio sepeliri prece-
pit. Unde quis aliquis noiatum eam
excommunicatus moriatur dummodo quod in

g. iii

morte fuit penitens possit pbari
Verisimile ē q̄ i cimiterio dēat se
peliri. Sed notandum q̄ si aliquā
villa nominatim fuerit excōica-
ta vel interdicta h̄c mō. Excomu-
nicam⁹ villā illaz cū omnib⁹ ha-
bitatoib⁹ suis Nichilomin⁹ si q̄s
ibi mortu⁹ fuit: eū hospitale⁹ i
cimiterio sepelire solebat. q̄ i exco-
municatiōe nō fuit noīatus xp̄o
noīe sed male priuilegiū suū int̄
pretati fuit. Ex quo em villa cum
suis fuit habitatorib⁹ noīata. sa-
tis fuerunt prochiam in excōica-
tionē noīati. & q̄ nō recipiebant
i vita ad omumonē. nō debebāt
recipi in morte ad sepulturā. Sed
si sima lata fuerit in ḡne h̄c mō.
Excomunicam⁹ oēs illos qui h̄c
maleficū fecerūt. q̄ sine magna
xp̄batōne sc̄ri nō p̄t quis h̄c fe-
cerit. & quia nō vitam⁹ aliquem
in excōmunicatiōe: licet forte re-
us aliquis sit illi⁹ criminis. ex q̄
nescatur quis fecerit: null⁹ talius
nominatim excōicat⁹ ē. Vñ nec a
xp̄iana arcendus ē sepultura. Ex
h̄c ergo p̄t q̄ quantū ad sepul-
turā nichil h̄nt iuris hospitale⁹
p̄ priuilegiū suū: q̄s nō h̄eat sim-
plex sacerdos i sua prochia. Ad h̄c
tū valet eis q̄ si aliquā loc⁹ noīa-
tim fuit interdict⁹. ubi solēt col-
lige elemosinas. ad locū illū pos-
sunt venie. & ostium ecclie aperie.
& missam celebrare. & suas ele-
mosinas colligere. exclusis tū nomi-
natī excōicatis & interdictis. Doc-
aut facē nō p̄nt nisi semel in āno
in illo sc̄z die qui constitutus ē eis.
Item in aliquib⁹ locis ē obliu-

do. q̄ si debito defunct⁹ ē obliga-
tus aliquo. p̄t ille cui debet mor-
tuo ihibere sepulturā. donec vxor
vel amici satisfaciāt debitori. Doc-
aut in multis locis immutatū ē.
q̄ ex quo omumicaūm⁹ ei viuo:
omumicabim⁹ a mortuo. Simili-
ter obliuīdo ē alicubi. q̄ si q̄s te-
netur alij de dāno vel debito. nō
vult ei satisfacē: p̄t ei omumonē
altaris in die pasche exhibē. Sz h̄c
ideo ostingit q̄ manifeste ē impe-
nitēs. ex quo satisfacē cui tenetur
rennuit. q̄ impenitēti manifeste-
danda nō ē eucaristia.

¶ Q̄ sacerdos debet obliuīdo ser-
munculū dicē oblatōnis.

Capitulū .cviij.

Dicit h̄c dicēdū ē q̄ sacer-
dos det aliquā sermūcu-
lū breuem facē: tāq̄ p̄t
mū oī ad obfessionē venīeti. ad ex-
citandā deuotionē suā & ad h̄ortā-
dū vt nō erubescat obfiteri. Deb̄
at ondē penitēti q̄ntā h̄eat v̄tū
obfessio. Ip̄a em̄ secūda tabula est
post naufragiū. Fracto em̄ bap-
tismi fedē nullū restat remediū n̄
obfessio. Mortale autē p̄ctm̄ quasi
venenum mortiferest in aia. qd̄
oī quasi euomē per confessionem
ad h̄c v̄t sanet anima. Judas v̄o
p̄ humilē obfessionē euomē p̄ctm̄
suum noluit. & per viscera suffusa
animā emisit quando suspensus
crepuit mediis. Si autē humili-
ter obfessus veriaz petisset: sine du-
bio eaz obtinuissz. q̄ maior ē mi-
sericordia dei q̄ omnia peccata q̄
sunt vel vñq̄ fuerunt vel esse pos-
sunt. Vicendū est etiam penitēti

q̄ est euomenda omnis turpitudi
do p̄di. a q̄ magna turpitudo est
ex circūstantijs. dicendum est ei
q̄ oēs oſiteat circūstantias cum
ip̄a turpitudine p̄di bi em pars
aliq̄ renāserit nō est vera oſessio
De circūstantijs autē satis dictū
est supra Dicendū etiā est ei q̄
omma p̄dā simul et vī sacerdoti
oſiteant. q̄ sicut dicit bītus aug⁹
Rescat dīns dimidiā dare venia:z:
qui nesciat dimidiā recipere p̄mam
Nec p̄t sacerdos aliquē absoluere
ab uno p̄dō nīsi ab omnib⁹ fure
rit absolut⁹. nec etiā ab aliq̄ qd̄
penitēs non fuerit oſesus Deca
hīs filia pponē debet sacerdos in
p̄ncipio penitēti. a valde indiscre
tus est sacerdos qui incepit ex abru
pto Attendant etiā sacerdos q̄ bu
bulcus nō solum hēt stimulū ad
loues suos. sed etiā sibilūr cātu:z
ad eos demulcendū. Similē sacer
dos aliqd̄ dulcer molle debet ppo
nē anq̄ pungat p̄ p̄mam Vñ eti
am dīns ad captandā bēniolēti
am brevē p̄misit plogum in orō
ne dīnica ante q̄ petitōnē facēt.

Que p̄mā cuiq; p̄dō sit miun
genda Ca. .cvij.

Dicit h̄c dicendū est que
penitentia cuiq; p̄dō sit
miungenda q̄ ad h̄c sci
re oport̄. q̄ quedā sunt q̄ genera
liter omnibus penitētibus sunt
miungēda. q̄dam vero que singu
lis penitētibus sunt singulariter
imponēda In primo autē omnib⁹
bus miungendū est. q̄ celebrēta
obseruent dies solēnes a festiui

tates per annū in ecclā institutas
Que autē festiuitates per annū ce
lebrari debeant oñdit canon hīs
verbis Pronūciandū est ut sciat
tempa feriandi per annū. i. omne:z
dominicā a vespavsq; ad vesperez
ne in iudaismo capiant Feriādi
vero per annum sūt isti dies Nata
lis dominī. sancti stephani. sc̄i ioh̄is
euāgeliste. innocentū. sancti filie
stri Octaua dīni Epiphānia Pu
rificatiō sancte marie Annūacō
eiusdē Pascha cu:z tota ebdoma
da Rogatōnes cum trib⁹ dieb⁹.
Ascēsio dīni. sancti dies pentēcostes
Sancti ioh̄is baptiste. duo dec̄ a
postolorū festiuitates. a maxime
petri pauli: q̄ sua p̄dicatōne mū
dum illuminauerūt hādi laurē
tū Assumptō sancte marie Natiui
tas ip̄ius Michael⁹ archangeli.
Cuiuscūq; oratori dedicatō Om
niū sc̄or. hādi martini. a ille fe
stiuitates quas singuli epi i sua
dyocesi cu:z plō collaudauerūt: q̄
vicinis tñ circumorātibus indi
cente sūt: nō ḡualiter omnibus
Relique vero festiuitates per an
nū nō sūt cogēde ad feriandū nec
prohibēde Indictū vero ieūnium
quādo fuerit denūciatum ab om
nibus obseruetur Additur autē
predicis festiuitatib⁹ in alio ca
none Exaltatō sancte crucis Per
hūc etiam diē quo festiuitates il
le sūt celebrāde que oſtituta re
cepte ab ep̄is in episcopatu com
prehendūt festiuitates etiā plu
res que iam fere vbiq; consuete
sūt a recepte. vt festū sancte mar
garete. sancte marie magdalene.